
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1685 / 2025

Prot. corr.: M3 - 16/1/1 - 21/25 (860)

OGGETTO: Oneri SIAE per diritti di riproduzione reprografica ai sensi della Legge 18 
agosto 2000 n. 248 e oneri SIAE relativi ai diritti d'autore per repertori musicali 
dovuti dalle biblioteche del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche per l'anno 
2025 - Impegno di spesa complessivo Euro 1.434,42 (comprensivi dei diritti di 
segreteria e della relativa IVA ai sensi di legge).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività 
nell'ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 
“Norme regionali in materia di beni culturali” e relative norme attuative (DPReg. n. 
0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

RICHIAMATO l'art 2 della L.18/08/2000 n. 248, avente ad oggetto "Nuove norme di 
tutela del diritto d'autore" a parziale rettifica ed integrazione della L.22/04/1941 
n.633 "Norme generali sul diritto d'autore", che impone l'obbligo a tutti i 
responsabili dei punti o centri di riproduzione i quali utilizzino o mettano a 
disposizione di terzi, anche gratuitamente, apparecchi per fotocopia e analoghi 
sistemi di riproduzione di corrispondere un compenso agli autori ed editori per le 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1685 / 2025



Pag. 2 / 5

stampe che con detti apparecchi vengono riprodotte;

CONSIDERATO che nel medesimo articolo viene disposto che la misura del 
compenso e la modalità di riscossione sono determinati dall'art. 181 ter della L. 
633/1941 e vengono stabilite da accordi tra le associazioni e le parti interessate e, 
ove non sussista accordo, vengono determinate dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri;

ATTESO che per l'assolvimento del diritto d'autore sulle riproduzioni reprografiche 
delle biblioteche Gambini, Mattioni, Marinelli e Attilio Hortis (quest'ultima 
comprensiva delle sue pertinenze: Emeroteca Tomizza e Museo Lets in Palazzo 
Biserini) per l'anno 2025, sulla base del preventivo pervenuto dalla SIAE - Società 
Italiana degli Autori ed Editori e conservato agli atti (P.G. 94076) è di Euro 1.148,22 
(comprensivi dei diritti di segreteria e della relativa IVA ai sensi di legge);

CONSIDERATO, inoltre, che
• le biblioteche del Servizio Scuola Educazione e Biblioteche sopra richiamate, 

nell’ambito delle attività istituzionali di promozione e valorizzazione della 
cultura, organizzano ed ospitano eventi, esposizioni e attività didattiche e 
divulgative, nei quali è prevista la diffusione di opere musicali a scopo non 
commerciale, sia in forma registrata che eseguita dal vivo;

• le suddette attività comportano la riproduzione di repertori di musica DOR, 
LIRICA e OLAF tutelati dal diritto d'autore e sottoposti all'assolvimento di oneri 
da corrispondere alla Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE) il cui costo, 
per l'anno 2025 è di Euro    71,55 (comprensivo dell'onere dell'IVA e dei diritti 
di segreteria) per ciascuna biblioteca, per un importo complessivo pari ad 
Euro 286,20, come da preventivo conservato agli atti (P.G. 94076);

RILEVATO che
• l'assolvimento di diritti obbligatori per legge a favore della SIAE non è 

soggetto alle norme di cui alle procedure di appalto, trattandosi di un 
contratto di servizio aggiudicato in base all'art. 180 della L. 633/1941 recante 
“Protezione del diritto d'autore e dei diritti connessi al suo esercizio” che 
attribuisce in via esclusiva a SIAE, tra le altre funzioni, anche l'incasso dei 
proventi derivanti dai diritti d'autore;

• nel riconoscimento di tali oneri, non si configurano attività economiche, di 
acquisizione di beni e servizi, riconducibili alle previsioni di cui alla Legge n. 
296/2006, commi 1175-1176 che comportano l'obbligo di produzione del 
DURC;

• la L. n.136/2010 non è applicabile alla SIAE atteso che i pagamenti effettuati a 
suo favore sono sempre documentati e/o tracciati, pertanto non sussiste 
l'obbligo di acquisizione del CIG;

RICHIAMATE
• la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17 dicembre 2024, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1685 / 2025



Pag. 3 / 5

(D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed il Bilancio di 
Previsione 2025-2027;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di legge, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027e successive 
modificazioni e integrazioni;

• la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27/01/2025, eseguibile ai sensi di legge, di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027 ai 
sensi dell' art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 
113/2021 e successive modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO CHE
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 
per Euro 1.434,42;

• il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi e' il seguente:
- anno 2025 – Euro 1.434,42;

VISTI l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto del Comune 
di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale Servizio Scuola Educazione e Biblioteche 
n. 4441/2024 con la quale e' stato conferito alla sottoscritta l'incarico di 
responsabile per la posizione organizzativa “Gestione e progetti per le biblioteche” a 
decorrere dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026, con la definizione delle competenze 
e delle risorse assegnate;

RITENUTO di non versare in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 
62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui integralmente richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.434,42 quale spesa per gli oneri 
SIAE per diritti di riproduzione reprografica ai sensi della Legge 18 agosto 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1685 / 2025



Pag. 4 / 5

2000 n. 248 e per gli oneri SIAE relativi ai diritti d'autore per repertori musicali 
dovuti dalle biblioteche del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche per 
l'anno 2025;

2. di dare atto che l'importo di cui al punto 1. va corrisposto alla competente 
sede territoriale della S.I.A.E. di via Filzi n. 21/1 -Trieste;

3. di dare atto che:
– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

– ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi 
contabili,    la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è 
l'anno solare 2025;

– che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2025 - Euro 1.434,42;

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.434,42 ai capitoli di seguito 

elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0014
9700

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.1.03.0
2.99.999

00004 04005 N 1.434,42 2025:1.4
34,42

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1685 / 2025



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: 

gloria.deotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: 

elisa.seminerio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1685 / 2025



 Atto n. 1685 del 02/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/07/2025 17:07:57


